

臺灣新北地方法院板橋簡易庭民事簡易判決

112年度板建簡字第43號

原告 耀榮室內裝修實業有限公司

法定代理人 許顥鐙

訴訟代理人 謝世瑩律師

被告 禾梵室內裝修設計有限公司

法定代理人 謝麗坪

上列當事人間請求給付工程款事件，本院於民國113年4月19日言詞辯論終結，判決如下：

主 文

被告應給付原告新臺幣貳拾玖萬伍仟壹佰伍拾元，及自民國一百一十二年四月十八日起至清償日止，按週年利率百分之五計算之利息。

原告其餘之訴駁回。

訴訟費用新臺幣參仟陸佰肆拾元，由被告負擔新臺幣參仟貳佰零玖元，及自本判決確定之翌日起，至清償日止，加給按週年利率百分之五計算之利息；餘由原告負擔。

本判決原告勝訴部分得假執行；但被告如以新臺幣貳拾玖萬伍仟壹佰伍拾元為原告供擔保，免為假執行。

事實及理由

一、原告主張：

(一)、原告於民國111年2月27日、28日，承攬被告分包之新北市○○區○○路0段00號6樓房屋木作裝修工程，被告並分別於111年4月15日給付系爭工程訂金10萬元後，原告嗣於同年5月5日傳送系爭工程之報價單予被告，經通話確認後，被告再於同年5月10日匯款10萬元予原告，並約定其餘尾款334,800元迨工程全部完工再行給付，原告於111年6月1日完成系爭工

程後，即向被告請求支付系爭工程尾款33萬4,800元，詎被告以費用過鉅而拒絕給付，原告為求圓滿解決，遂同意：

1.附表第二項公廁編號1之平頂天花板，同意以2坪來計價，每坪單價仍應以3,000元計算。

2.附表第三項主臥房編號2間接燈盒部分，尺寸應為44尺，惟單價同意以300元計算。

3.附表第三項主臥房編號3窗簾盒部分，單價同意以200元計算。

4.附表第五項客廳編號2之平頂天花板9.1坪部分，同意以每坪單價3,000元計價。

5.附表第五項客廳編號12臥座矮櫃部分，尺寸應為20.79尺，同意以20尺計算。

(二)、為此，爰依兩造間承攬契約及民法第490條第1項、505條第1項之法律關係提起本訴，並聲明：被告應給付原告334,800元，及自起訴狀繕本送達翌日起至清償日止，按週年利率百分之5計算之利息。

二、被告對系爭工程已完工等情不爭執，惟以下列陳辭置辯，並聲明：原告之訴駁回。

(一)、就附表項目一編號2、項目二編號2、項目三編號4及項目四編號4等部分，原告於當初報價時沒有說，但被告所提供之圖說上都有，原告確實均有施作。

(二)、附表項目一玄關編號3、5、6部分，原告確實有施作，惟此部分價格應包含在附表項目一玄關編號1平頂天花板之價格內，不應另外計價。編號7、8部分，被告不爭執。

(三)、附表項目二公廁編號1部分，數量應以2坪計算；編號2部分，原告確實有施作，惟此部分價格應包含在附表項目二公廁編號1平頂天花板之價格內，不應另外計價。

(四)、附表項目三主臥房編號2部分，間接燈盒未放在主臥室廁所裡，實際數量應以為10.5尺計算，且當初報價也只有300元，單價應以300元計算；編號4、5、8、9、14部分，原告確實有施作，惟此部分價格應包含在附表項目三主臥房編號

01 1平頂天花板之價格內，不應另外計價；就編號15、18、19  
02 部分，主臥室的系統櫃、系統工程是被告請的師傅做的，原  
03 告並無施作，與原告無關；編號11大型暗門原告確實有施  
04 作，惟被告後來我有請被告的師傅維修，被告沒有定期催告  
05 原告修繕，就直接請師傅去維修。

06 (五)、附表項目四和室編號13部分，是因原告施作錯誤而拆除，此  
07 部分費用應由原告負擔。

08 (六)、附表項目五客廳編號1、2部分，為同一工程，因整個客廳只  
09 有9.1坪，且是用7mm夾板施工，故應僅以編號2之9.1坪，單  
10 價3,400元計價。編號8部分，是線型出風口是冷氣出風口，  
11 編號10部分天花板確實有樑，也確實要包覆高低差的部分，  
12 原告亦確實有施作，惟上開部分之價格應包含在附表項目五  
13 客廳編號2平頂天花板之價格內，不應另外計價。編號3、7  
14 部分，被告不爭執。編號12數量應以20尺計算，編號12及13  
15 五金原料是被告所提供，原告確實有施作編號12、13，惟編  
16 號12只有施作抽屜等語。

### 17 三、法院之判斷：

18 (一)、原告主張其承攬被告定作之系爭工程，業已完工，被告尚餘  
19 尾款未給付之事實，業據其提出兩造間通訊軟體LINE對話紀  
20 錄、系爭工程報價單、請款單及112年1月18日存證信函等件  
21 影本為證，被告此情不爭執，此部分事實，堪以認定。

22 (二)、至被告雖抗辯：如附表所示之項目一編號2、項目二編號2、  
23 項目三編號4、項目四編號4等工程項目當初報價沒有說要計  
24 價，原告於111年5月5日傳來之報價單上並未註明上開部分  
25 項目云云，並提出工程款為466,060元之工程報價單為據，  
26 然其於112年8月1日言詞辯論程序陳明：雖然我抗辯原告當  
27 初報價沒有上述這些項目，但我給原告的施工圖說上都有這  
28 些項目，我也有另外請原告施做這些項目，原告也確實有施  
29 作完畢等語，有本院112年8月1日言詞辯論筆錄附卷可考，  
30 足認系爭工程應以原告所提出之如附件所示報價單為準。

31 (三)、次按稱承攬者，謂當事人約定，一方為他方完成一定之工

01 作，他方俟工作完成，給付報酬之契約；報酬應於工作交付  
02 時給付之，無須交付者，應於工作完成時給付之。工作係分  
03 部交付，而報酬係就各部分定之者，應於每部分交付時，給  
04 付該部分之報酬；工作已完成之部分，於定作人為有用者，  
05 定作人有受領及給付相當報酬之義務，民法第490條第1項、  
06 第505條、第512條第2項分別定有明文。經查，系爭工程既  
07 已按圖完工，而為兩造所不爭執，則原告請求被告給付系爭  
08 工程工程款，自屬有據。茲就原告據以請求被告給付之項目  
09 及金額逐項審酌如下：

- 10 1.就附表第二項公廁編號1之平頂天花板，原告請求數量為9  
11 坪，每坪單價為3,000元，總價應為27,000元等情，惟原告  
12 於本院112年8月1日言詞辯論期日同意數量以2坪計價，有該  
13 言詞辯論筆錄附卷可稽，是此部分費用應為6,000元（計算  
14 式：2坪×每坪單價3,000元=6,000元）。
- 15 2.就附表第三項主臥房編號2間接燈盒部分，原告請求數量為4  
16 4尺，每尺單價為350元，總價應為15,400元等情，惟原告同  
17 意單價以300元計算，有上開言詞辯論筆錄在卷可稽，是此  
18 部分費用應為13,200元（計算式：44尺×每尺單價300元=13,  
19 200元）。
- 20 3.就附表第三項主臥房編號3窗簾盒部分，原告請求數量為16.  
21 2尺，每尺單價為250元，總價應為4,050元等情，惟原告同  
22 意單價以200元計算，有上開言詞辯論筆錄在卷可考，是此  
23 部分費用應為3,240元（計算式：16.2尺×每尺單價200元=3,  
24 240元）。
- 25 4.就附表第五項客廳編號2之平頂天花板9.1坪部分，原告請求  
26 每坪單價為3,400元，總價應為30,940元等情，惟原告同意  
27 以每坪單價3,000元計算，有上開言詞辯論筆錄在卷可參，  
28 是此部分費用應為27,300元（計算式：9.1坪×每坪單價3,00  
29 0元=27,300元）。
- 30 5.就附表第五項客廳編號12臥座矮櫃部分，原告請求數量為26  
31 尺，每尺單價為2,000元，總價應為52,000元等情，惟原告

01 同意數量以20尺計算，有上開言詞辯論筆錄可參，是此部分  
02 費用應為40,000元（計算式：20尺×每尺單價2,000元=40,00  
03 0元）。

04 6.據此，依上開各項金額重新計算後，系爭工程款總價應為49  
05 5,150元。

06 (六)、從而，原告就系爭工程得請求之工程款尾款金額應為295,15  
07 0元（計算式：495,150元-訂金100,000元-111年5月10日匯  
08 款100,000元=295,150元），逾此範圍之請求，難認有據。

09 (四)、未按承攬工作完成與承攬工作有無瑕疵，兩者之概念不同，  
10 前者係指是否完成約定之工作，後者係指完成之工作是否具  
11 備約定品質及有無減少或滅失價值或不適於通常或約定使用  
12 之瑕疵。定作人於承攬人完成工作時，雖其工作有瑕疵，仍  
13 無解於應給付報酬之義務；縱嗣後發見工作物有瑕疵，亦僅  
14 後於民法第498條所定法定期間內請求修補，或解除契約，  
15 或請求減少報酬或賠償損害，而不得拒付報酬（最高法院73  
16 年台上字第2814號判決、82年度台上字第1440號判決要旨參  
17 照）。經查，被告抗辯系爭工程存有所指之各項瑕疵，惟  
18 為原告否認，然查，承攬工作完成與承攬工作有無瑕疵，兩  
19 者之概念不同，已如前述，從而原告已施作完成系爭工程，  
20 縱有瑕疵，亦得向被告請求給付工程款，被告前揭所辯，洵  
21 無足採，況依舉證責任分配之法則，原告施作工程之瑕疵應  
22 由被告舉證，而本院經被告聲請，就其上開抗辯囑託新北市  
23 室內設計裝修商業同業公會鑑定，惟被告至113年3月21日止  
24 仍未繳納鑑定費，此有新北市室內設計裝修商業同業公會11  
25 3年2月21日（113）新北室設裝榮字第009號函在卷可稽，被  
26 告聲請證據調查卻未繳納費用，亦未提出其他證據舉證以實  
27 其說，本院自難認被告已盡舉證責任，亦難認被告所主張之  
28 事實為真實。

29 四、從而，原告依依兩造間承攬契約及民法第490條第1項、505  
30 條第1項之法律關係，請求被告應給付原告295,150元，及自  
31 起訴狀繕本送達翌日即112年4月18日起至清償日止，按週年

01 利率百分之5計算之利息，為有理由，應予准許。逾此範圍  
02 之請求，為無理由，應予駁回。

03 五、本件事證已臻明確，原告其餘主張、陳述及所提證據資料，  
04 核與判決結果無何影響，爰不一一論述，附此敘明。

05 六、本件係就民事訴訟法第427條第1項訴訟適用簡易程序所為被  
06 告部分敗訴之判決，爰依同法第389條第1項第3款規定，依  
07 職權就原告勝訴部分宣告假執行，並依同法第392條第2項規  
08 定，依職權宣告被告如預供擔保後，免為假執行。

09 七、訴訟費用負擔之依據：民事訴訟法第79條、第91條第3項。

10 中 華 民 國 113 年 5 月 10 日

11 臺灣新北地方法院板橋簡易庭

12 法 官 許珮育

13 以上正本係照原本作成。

14 如不服本判決，應於送達後20日內，向本院提出上訴狀並表明上  
15 訴理由，如於本判決宣示後送達前提起上訴者，應於判決送達後  
16 20日內補提上訴理由書（須附繕本）。

17 中 華 民 國 113 年 5 月 10 日

18 書 記 官 林宜宣

19 附表：

|                       |                   |            |      |              |        |    |
|-----------------------|-------------------|------------|------|--------------|--------|----|
| 業 主：禾梵空間設計公司          |                   | 連絡人：謝麗萍 小姐 |      | 日期：04/20/22" |        |    |
| 工程名稱：一森原室裝工程          |                   | 電 話：       |      | 編號：1110410   |        |    |
| 工程地點：新北市淡水區○○路○段○○號○樓 |                   | 傳 真：       |      | 頁次：1         |        |    |
| 製作內容說明                |                   |            |      |              |        |    |
| 項目                    | 名稱                | 單位         | 數量   | 單價           | 總價     | 備註 |
| 一                     | 玄關部分              |            |      |              |        |    |
| 1                     | 平頂天花板(台灣集成材+矽酸鈣板) | 坪          | 3.2  | 3,000        | 9,600  |    |
| 2                     | 2*2cm溝縫槽          | 尺          | 12.5 | 160          | 2,000  |    |
| 3                     | 線型出風孔             | 尺          | 11.5 | 200          | 2,300  |    |
| 4                     | 維修孔               | 組          | 1    | 1,000        | 1,000  |    |
| 5                     | 單面覆7mm夾板底板        | 尺          | 4.3  | 600          | 2,580  |    |
| 6                     | 衣櫥上下方單面覆7mm夾板底板   | 式          | 1    | 2,500        | 2,500  |    |
| 7                     | 上頂面覆系統板工資         | 式          | 1    | 3,000        | 3,000  |    |
| 8                     | 高低差立板牆 H28cm      | 尺          | 25   | 250          | 6,250  |    |
| 二                     | 公廁部分              |            |      |              |        |    |
| 1                     | 平頂天花板(台灣集成材+矽酸鈣板) | 坪          | 9    | 3,000        | 27,000 |    |
| 2                     | 2*2cm溝縫槽          | 尺          | 94   | 160          | 15,040 |    |
| 3                     | 三合一開孔補強           | 組          | 1    | 400          | 400    |    |
| 三                     | 主臥房部分             |            |      |              |        |    |
| 1                     | 平頂天花板(台灣集成材+矽酸鈣板) | 坪          | 9    | 3,000        | 27,000 |    |
| 2                     | 間接燈盒              | 尺          | 44   | 350          | 15,400 |    |
| 3                     | 窗簾盒               | 尺          | 16.2 | 250          | 4,050  |    |
| 4                     | 2*2cm溝縫槽          | 尺          | 94   | 160          | 15,040 |    |
| 5                     | 線型出風孔             | 尺          | 23   | 350          | 8,050  |    |
| 6                     | 維修孔               | 組          | 2    | 1,000        | 2,000  |    |
| 7                     | 三合一開孔補強           | 組          | 2    | 400          | 800    |    |
| 8                     | 單面覆7mm夾板底板        | 尺          | 24.5 | 500          | 12,250 |    |
| 9                     | 上頂面覆系統板工資         | 尺          | 24.5 | 400          | 9,800  |    |
| 10                    | 上頂面覆實木凹凸板工資       | 式          | 1    | 3,000        | 3,000  |    |
| 11                    | 旋轉大型暗門(面貼系統板)     | 扇          | 1    | 12,000       | 12,000 |    |
| 12                    | 房間暗門(面貼系統板)       | 扇          | 2    | 9,000        | 18,000 |    |
| 13                    | 更衣室推拉門(面貼實木凹凸板)   | 扇          | 1    | 8,000        | 8,000  |    |
| 14                    | 上頂軌道加強底座          | 式          | 1    | 1,500        | 1,500  |    |
| 15                    | 上頂門斗立柱面貼系統板)      | 式          | 1    | 2,000        | 2,000  |    |

|                       |                               |            |      |        |              |     |
|-----------------------|-------------------------------|------------|------|--------|--------------|-----|
| 業 主：禾梵空間設計公司          |                               | 連絡人：謝麗坪 小姐 |      |        | 日期：03/10/22" |     |
| 工程名稱：一森原室裝工程          |                               | 電 話：       |      |        | 編號：1110303   |     |
| 工程地點：新北市淡水區○○路○段○○號○樓 |                               | 傳 真：       |      |        | 頁次：2         |     |
| 製作內容說明                |                               |            |      |        |              |     |
| 項目                    | 名稱                            | 單位         | 數量   | 單價     | 總價           | 備註  |
| 16                    | 單面壁板                          | 尺          | 6    | 800    | 4,800        |     |
| 17                    | 雙面隔間牆                         | 尺          | 10   | 1,120  | 11,200       |     |
| 18                    | 上項面覆系統板工資                     | 尺          | 26   | 400    | 10,400       |     |
| 19                    | 玄關區天花板面覆系統板工資                 | 式          | 1    | 1,600  | 1,600        |     |
| 20                    | 高低差立板牆 H28cm                  | 尺          | 19   | 350    | 6,650        |     |
| 四 和室部分                |                               |            |      |        |              |     |
| 1                     | 平頂天花板(台灣集成材+矽酸鈣板)             | 坪          | 2.3  | 3,000  | 6,900        |     |
| 2                     | 間接燈盒                          | 尺          | 9    | 350    | 3,150        |     |
| 4                     | 2*2cm溝縫槽                      | 尺          | 22   | 160    | 3,520        |     |
| 5                     | 線型出風孔                         | 尺          | 17   | 350    | 5,950        |     |
| 6                     | 維修孔                           | 組          | 1    | 1,000  | 1,000        |     |
| 7                     | 高低差立板牆 H27cm                  | 尺          | 18   | 250    | 4,500        |     |
| 8                     | 踏階梯                           | 式          | 1    | 5,000  | 5,000        |     |
| 9                     | 上項面覆地板材工資                     | 式          | 1    | 3,500  | 3,500        |     |
| 10                    | 架高床箱 a:L80*d35*h45cm*4組(未含五金) | 組          | 4    | 8,500  | 34,000       |     |
|                       | b:L80*d80*h45cm*1組(未含五金)      | 組          | 1    | 14,500 | 14,500       | 麻將桌 |
| 11                    | 四周地板修補/工料(菱形)                 | 式          | 1    | 9,000  | 9,000        |     |
| 12                    | 上項面覆地板材工資(菱形)                 | 式          | 1    | 15,000 | 15,000       |     |
| 13                    | 原地板角料下好拆除                     | 式          | 1    | 7,800  | 7,800        |     |
| 14                    | 推拉門上方固定底座                     | 式          | 1    | 5,600  | 5,600        |     |
| 五 客廳部分                |                               |            |      |        |              |     |
| 1                     | 平頂天花板(台灣集成材+矽酸鈣板)             | 坪          | 2.2  | 3,000  | 6,600        |     |
| 2                     | 平頂天花板(台灣集成材+7mm夾板)            | 坪          | 9.1  | 3,400  | 30,940       |     |
| 3                     | 上項面覆系統板工資                     | 式          | 1    | 12,500 | 12,500       |     |
| 4                     | 上項2*2cm系統板裁切工資(含鋸片損耗)         | 式          | 1    | 8,000  | 8,000        |     |
| 5                     | 間接燈盒                          | 尺          | 38.3 | 350    | 13,405       |     |
| 6                     | 窗簾盒                           | 尺          | 40   | 250    | 10,000       |     |
| 7                     | 上項下方立柱牆                       | 尺          | 2    | 900    | 1,800        |     |
| 8                     | 線型出風孔                         | 尺          | 54   | 200    | 10,800       |     |



